Дело № 5-320 /2022
УИД 16MS0182-01-2022-001609-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
          19 июля 2022 года                                                                   пгт.Уруссу

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан, находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, пгт.Уруссу, ул.Ленина,д.1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ)
в отношении Газимова И.Г., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, "данные изъяты", паспорт гражданина Российской Федерации серийным номером ***, выданного *** дата, код подразделения телефон, работающего ***, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности, личность установлена паспортом, русским языком владеющего, процессуальные права по ст.25.1 КоАП РФ разъяснены, в переводчике и защитнике не нуждается,
УСТАНОВИЛ:
Газимов И.Г., дата в время на адрес  управляя транспортным средством - автомобилем марки «наименование», регистрационный знак ТС,не выбрал скорость обеспечивающую безопасность дорожного движения нарушил правила расположения на дорожной части  совершил съезд с дороги и совершил наезд на опору ЛЭП №28, будучи участником дорожно-транспортного происшествия (ДТП) с места происшествия скрылся.
30.06.2022г. по данному факту должностным лицом ОГИБДД ОМВД России по Ютазинскому району составлен протокол по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ; копия протокола вручена, имеются подписи.
В судебном заседании Газимов И.Г. вину в инкриминируемом правонарушении признал, просил назначить наказание не связанное с лишением прав управления, поскольку семья лишается источника существования. Каких-либо заявлений и ходатайств в порядке ст. 24.4 КоАП РФ не заявлял, в том числе об отложении рассмотрения дела и об опросе потерпевшего и должностного лица (сотрудника полиции).
В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ  и     п. 1.2 Правил дорожного движения дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Изучив материалы дела, заслушав участвующих лиц, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Газимова И.Г. состава вменяемого административного правонарушения. Вина Газимова И.Г. также подтверждается исследованными судом доказательствами: протоколом 16 РТ телефон об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ от 30.06.2022 года; сообщением дежурной части  ОМВД России по Ютазинскому району РТ, заявлением о привлечении к ответственности, поступившей в ОМВД России по Ютазинскому району РТ  от фио- инженера ОГ Уруссинского участка Бавлинского РЭС филиала АО «Сетевая компания» Бугульминские электрические сети, протоколом осмотра транспортного средства; схемой происшествия; фотографиями транспортного средства с повреждениями; объяснениями Газимова И.Г. и фио; постановлением по делу об административном правонарушении по ст.12.15 ч.1 КоАП РФ в отношении Газимова И.Г.; сведениями о привлечении к административной ответственности (привлекался); сведениями о наличии   водительского удостоверения со сроком действия;  другими  материалами дела, которые судом оценены по правилам ст.26.11 КоАП РФ  как законные, обоснованные, надлежащие и достаточные для разрешения данного дела. Их достоверность сомнений у суда не вызывает, доказательства согласуются между собой и в совокупности, не имеют существенных противоречий и позволяют суду принять законное и объективное решение по делу.
        Вышеуказанные действия фио мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
        В материалах дела сведения о наличии признаков уголовно наказуемого деяния в действиях Газимова И.Г. отсутствуют.
Согласно ч.1 ст.2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Как следует из разъяснений п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, пред-усмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).
К административной ответственности по статье 12.27 КоАП РФ подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию. К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).
При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ. По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.
Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных данной нормой, судье в каждом случае необходимо устанавливать вину водителя в оставлении им места дорожно-транспортного происшествия, учитывая при этом конкретные фактические обстоятельства (например, погодные условия, габариты транспортного средства, характер наезда или столкновения, размер и локализацию повреждений), которые могут быть подтверждены любыми полученными с соблюдением требований закона доказательствами, в том числе показаниями свидетелей.
        Как следует из пункта 2.5 ПДД РФ, нарушение которого вменено Газимову И.Г., при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Пунктом 2.6 ПДД РФ установлены обязанности в отношении водителя, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, которое к рассматриваемому делу не имеет отношения, ввиду отсутствия таких пострадавших.
Согласно пункту 2.6.1 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6, 2.6.1 ПДД РФ,  оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в указанных законом случаях, в том числе  причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
         Как установлено судом, указанные требования Правил дорожного движения Газимовым И.Г. не выполнены, он скрылся с места ДТП, немедленно не остановив (не трогав с места) транспортное средство, не включив аварийную сигнализацию и не выставив знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещая предметы, имеющие отношение к происшествию, а также предварительно не зафиксировав положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
          Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, согласно ст.24.5 КоАП РФ, не установлено. Оснований для освобождения от административной ответственности, в том числе по малозначительности согласно ст.2.9 КоАП РФ, не имеется. Данное правонарушение не может быть отнесено к малозначительным, поскольку существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
         Неустранимых сомнений в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, которые согласно ст.1.5 КоАП РФ толкуются в пользу этого лица, не имеется. Указанные данным лицом доводы, не содержат аргументов, ставящих под сомнение имеющиеся в деле доказательства, и подлежат отклонению как несостоятельные.
         При назначении наказания мировой судья, в соответствии с положениями ст. ст. 2.1, 3.1, 3.9 и 4.1-4.3 КоАП РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства, и с учетом того, что вину признал полностью, при рассмотрении дела просил назначить наказание не связанное лишением прав управления транспортными средствами,  считает, что в данном случае назначение наказания в виде лишения прав управления транспортными средствами нецелесообразным, поскольку назначенное административное наказание в виде лишения права управления транспортным средством лишит лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении средства передвижения и источника существования семьи (заработка), а достижение установленных законом целей административного наказания возможно путем назначения строгого вида наказания предусмотренной данной статьи, в виде административного ареста, поскольку материалы дела не содержат сведений о том, что привлекаемое лицо относится к лицам, указанным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ и перечень заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2014 № 1358 "Об утверждении перечня заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста" судом не установлено, что будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.
         Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:
           признать Газимова И.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке, исчисляя срок административного ареста с *** часов дата
            Исполнение данного постановления в соответствии с ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ возложить на отдел МВД России по адрес. Об исполнении сообщить мировому судье в установленный срок.
             Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Ютазинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения (получения) копии постановления.
      Мировой судья                                                  М.М. Шигапов
Верно. Мировой судья                                                  М.М.Шигапов
     Постановление вступило в законную силу «____»_____________ дата.
                   Мировой судья

              М.М.Шигапов
1